Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De circunsta[n]tiis ueræ co[n]fessionis. c. 17

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

De circumstantijs vero confessionis

non sunt facile condēnandi de peccato mortali: quia sint acriter reprehendendi. **C** Interrogandus est et̄ peccator: si in ultima confessione malitiose facuit aliquod peccatum mortale, vel quod credit esse mortale: quod peccauit mortaliter violando sacrificium pniez: cuius absolutione facta sit, propter eum malitia super indebitam materia, et indisposita: et ideo tenetur iterare confessionem illam, et oes precedentes confessiones imperfectas: quod in illis quod hoc modo fecit, non fuit vere sacramentum pniez. **C** Interrogandus est et̄, si fecit pniama sacerdote impositam pro peccatis mortalibus confessio: quia si non fecit eam ex dolo, peccauit: et tenetur eam facere, si haberet eam in memoria. **D** si non habet eam in memoria, tenetur iterare confessionem, sicut opinatur magis coem: quia sacramentum pniez sine satisfactione non habet ultima suā perfectionem, eo quod una pars deficit ei. Confessor tamen posset eam commutare, si haberet eam in memoria: dummodo non fuisse data sibi a superiori, puta ab epo propter peccata et casus, a quibus ipse vel alius inferior non posset absoluere. **C** Interrogandus est etiam peccator: si est excusat aliquam excoicatione maiori, vel minori. Quia si sit debet prius absolvitur ab eis, quam a peccatis: eo quod excusat non est particeps sacerdotum excommunicatio enim est exclusio a sacris, cōoneque fideliis. **C** Interrogandus est etiam: si scit patrem, mater, Ave Maria, et credo in Deum: et si nescit, arguat eum, et imponeat ei quod discat omnino. Et tunc investiget diligenter si habet odium, vel inimicitiam contra aliquem: et si vult parcer eis, qui eum offenderunt, vel in eum, vel in suos peccauerant. Item si vult abstinere a peccatis, quae hactenus fecit sicut dimittere concubinam, usuras etc. et si vult satisfacere et remedare siquid alteri abstulit tam in fama, quam in rebus.

De circumstantijs confessionis vero. Cap. 17.

Hic a penitente habitis et premissis: interroget eum de particularibus fidei distincte: et sive eius conditionem et status format interrogationes: et diligenter investiget peccata, et eorum species et circumstantias. secundum hunc versum.
Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo, quando.
Quis, scilicet clericus vel laicus, senex vel iuvenis. Quid, id est clare exprimat speciem illius peccati: et si sit occultum vel manifestum, enorme vel parvum, nouum vel antiquum. Ubi, id est in

Interrogatorium confessionis.

51

est in loco sacro vel profano. Per quos: i. quibus mediantibus.
Quoties, s. reiterauit tale pctri. Cur, s. si preuenit tentationem:
vel ab ea fuit presentus: vel qua occasione id fecit. Quod, i. per
quem modum, et qualiter id fecerit. Quod, s. si tempore sacro, se
stvo, vel tempore ieiunij. **A**nte omnia autem sacerdos debet pec-
catores inducere ad veram confessionem: et integrum et puram
suum peccatorum expressionem: proponens eis spem diuinę
misericordię, que nullum ad se reuertentem abiicit, sed omnes
misericordię suę finu suscipit ad se confugientes. Et ad hoc ex-
ponat ei exempla magnorum peccatorum. s. scilicet Petri, qui Chm̄ ne-
ganit: Latromis qui in cruce dñm Christo pependit: sancte Ma-
rie Magdalene, que fuerat in ciuitate peccatrix: et aliorū q̄ fue-
runt clementissime a domino recepti, et quod plurimum magnifica-
ti. Aduertat autem sacerdos et, ut pct̄a maxime puerorum et mu-
lierum caute inuestiget: et eis fiduciā ea dicendi tribuat, ne ali-
quid ex verecundia dimittant. Debet et ostendere eis magnā cō-
passionē, et eorum casib⁹ compatiri: et condolere se ostendat: ut
cum tali dulcedine eos ad confessionem integrum attrahat et
inducat. Quo facto, in nomine dñi incipiat eum interrogare de
decem legis preceptis, et de peccatis mortalibus: et formet in-
terrogationes: prout in sequentibus versibus continetur.

C forma brevis interrogandi secundum decem precepta
legis: et septem peccata mortalia in versibus. **Ca. 18.**

Domi nō cole deum: nec iures vana per ipsum.
Sabbata sanctifices: habeas in honore parentes.
Non sis occisor, fur, mechus, testis iniquus.
Nec sponsam alterius, nec rem cupias alienam.

C item alij versus de decem preceptis: in quibus continen-
tur peccata: que committi possunt contra singula precepta.

Contra primum preceptum.

Qui colit extra Deum, aut sanctos quodcumq; creatum:
Articulos fidei negans: si spemq; reliquit:
Voti transgressor: vel qui mortalia voulit:
Et tardans numium nolens implere promissum:
Fine malo vouens: ac per se vota refringens:
Inchantans, faciens fieri brevia, et malefactor,
Inueniensq; docens, addiscens, medijs extans:

S 3 Aut